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Jørgen Christiansen 

 

Det er usædvanligt at et medlem af Nørresundby-Sundby/Hvorup lokalhistoriske 
Forening testamenterer det meste af sin formue til foreningen, som Jørgen Christiansen 
gjorde, da han døde den 26. oktober 1997, for snart tyve år siden.  
Foreningens daværende bestyrelse, blev kort efter Jørgen Christiansens død, orienteret af 
bobestyreren advokatfirmaet Børge Nielsen, at foreningen var en af arvingerne, iflg. et 
testamente Jørgen Christiansen havde oprettet den 28. marts 1993, fire år før hans død. 
Arven omfattede alt af værdi, bankbøger, aktier og obligationer, samt en ejerlejlighed i 
Vadum. Undtaget var hans private indbo. Foreningen modtog arven den 20. oktober 1998. 

 

Jørgen Christiansen var født den 8. marts 1920 i Guldager ved Esbjerg, som søn af 
gårdmand Søren Christian Christiansen og hustru Martine Andrea Rasmussen.  
Hans familie efter forældrenes død, bestod af en søster og en bror, og en brorsøn, der drev 
slægtsgården i Guldager videre.  
 
Efter tjeneste på flere gårde i omegnen af Guldager, kom Jørgen Christiansen på Dalum 
Landbrugsskole i 1940erne. Derefter arbejdede han forskellige steder, som bestyrer og 
driftsleder, bl.a. hos højskoleforstander Frode Foght i Try ved Dronninglund. 
Jørgen Christiansen købte i 1966 en gård på Hvorupgaardvej 11 i Hvorupgaard. Her drev 
han, med hjælp af forskellige husbestyrerinder sit landbrug, indtil han i 1992, 72 år 
gammel, solgte gården til den nuværende ejere, Jytte og Ole Svanekær, og flyttede i 
ejerlejlighed på Nervøsvej 87 i Vadum. Gården blev jævnet med jorden og alt nuværende 
bygget op i starten af 1990erne.  
Jørgen Christiansen førte altid en lidt tilbagetrukken og beskeden tilværelse som ungkarl 
og havde kun den føromtalte familie. Han havde dog en stor interesse i heste, som han 
delte med Nørresundby/Sundby-Hvorup lokalhistoriske Forenings tidligere formand 
Aksel Bertelsen, der også boede i Hvorupgaard. 
 



 
Gården som Jørgen Christiansen ejede på Hvorupgaardvej 11. 

 

Han var medlem af Nørresundby/Sundby-Hvorup lokalhistoriske Forening, fra dens start 
i 1982, og deltog i alle foreningen arrangementer og udflugter, selv om han havde bopæl i 
Vadum.  
Hans beslutning om, at Nørresundby-Sundby/Hvorup lokalhistoriske Forening skulle 
arve ham, kom som en stor overraskelse, da ingen hverken havde hørt eller haft mistanke 
om hans beslutning, så foreningens bestyrelse og medlemmer blev glædelig overrasket og 
beæret over hans beslutning.  
 
Arven efter Jørgen Christiansen var ikke behæftet med nogen form for klausul, og derfor 
besluttede foreningens bestyrelse, at pengene skulle investeres i ting som foreningens 
medlemmer og arkiv kunne have nytte af.  
Hvad har foreningen til dato så brugt af arven? 
I 1998 købte foreningen, for en meget lille del af pengene, kirkebøger og folketællinger på 
mikrokort, fra hele Vendsyssel. Det var et hit dengang, for ud over foreningens 
medlemmer, strømmede folk til fra hele Nordjylland for at slægtsforske i foreningens 
lokaler, de gamle skolestuer, på den gamle skole i Hvorupgaard. Nogle gange var der ikke 
læseapparater nok, så folk måtte pænt vente til der blev et ledigt. De første læseapparater, 
som forstørrede teksten på mikrokortene, var gamle og slidte, ”arvet” fra firmaer og 
banker, så der blev besluttet at købe nye og bedre, nu hvor vi havde penge til det. Og 
forskellen var ikke til at tage fejl af. Det var dejligt for undertegnede og nu afdøde 
æresmedlem Jens Chr. Petersen at kunne tilbyde de besøgende på arkivet, en bedre hjælp 
til slægtsforskningen.  
 



 
De nye læseapparater brugtes flittigt i Hvorupgaard.  

 
Foreningen var dengang det eneste sted i Nordjylland, der havde alle kirkebøger og 
folketællinger på mikrokort fra hele Vendsyssel samlet på et sted, ud over Landsarkivet i 
Viborg. Her i 2017 er alle kirkebøger og folketællinger nu på internettet, hvor de fleste 
sidder derhjemme og slægtsforsker, men det bliver aldrig det samme, da man på arkivet 
kunne hjælpe hinanden med at læse de svære gotiske ord. Foreningen har stadig 
mikrokortene og læseapparaterne, der jævnligt bruges, da materialet på internettet ikke 
altid er så læseligt, som på kortene.  
 
Næsten fra foreningen start, har man søgt om at få lokaler i Nørresundby, da der var langt 
til Hvorupgaard for medlemmerne, til foreningens arrangementer, udstillinger o. s. v., og 
til sidst kørte der heller ingen busser derud. Man søgte kommunen adskillige gange om 
lokaler på skoler mv. i både Nørresundby og Sundby/Hvorup, men uden resultat. Derfor 
tog foreningens bestyrelse i 2016 beslutning om, efter flere tilløb, at flytte til det 
nuværende lokale under Nørresundby Bibliotek, da man fik muligheden for det. Men det 
er ikke uden omkostninger, for hvor foreningen boede gratis i Hvorupgaard, er der nu en 
husleje på 2000 kr. mdl. vi skal betale. Bestyrelsen mente dog, at med flytningen ville man 
få flere medlemmer til at benytte arkivet og dermed skabe mere aktivitet, hvilket også er 
sket. Her kommer så pengene fra Jørgen Christiansen igen ind i billedet, for havde han 
ikke betænkt foreningen, havde vi ikke haft råd til huslejen. Bestyrelsen arbejder dog 
løbende på at få hjælp til hele eller dele af huslejen. 
For Jørgen Christiansens penge, købte foreningen i 2016 også nyt IT udstyr for 30.000 kr., 
og er i fuld gang med at arkivere og skanne materialer, som man har modtaget.   
. 

 

Slutteligt er bogen om Thistedvej udkommet og sendt til alle medlemmer, en bog som er 
arbejdet på i flere år. Den er også udgivet med støtte fra arven. Dog kommer der lidt 
penge ind ved salg af resterende bøger.  
Yderligere er der tre bøger mere på beddingen, to om gaderne Østergade og Vestergade 
og en om skomagere i Nørresundby gennem 400 år. Dem prøver vi i første omgang at få 
støtte til igennem fonde. Endelig støttes foreningens aktiviteter, som ture, foredrag m. v.,  
også af penge fra arven.   
Vi tror disse tiltag også er i Jørgen Christiansen ånd, og beriger Nørresundby-
Sundby/Hvorup lokalhistoriske Forenings medlemmer på en god og fremsynet måde. 
      
      
 


